contraeos, vel eorumalterum, percaptionem alicujus villæ, nuncfubmanu

eorum vel alterius eorum exiftentis , bellum moveritvel cum exercitu feu

potentiaarmorum eorundem , vel eorum alterius patrias, terras , vel domi

niaintraverit, tunc& inifto cafubenè licebit præfato AngliæRegi , ejusque

heredibus &fuccefforibus , præfatoRegnorum Regi & Domino Archiduci

vel eorum heredibus &fuccefforibusfuccurrere,&fubvenire, præfenti Tra

étatunon obftante,& infuoroborenibilominusmanente.

S.21. Et fipræfatus RexRomanorumvel ejus filius Dominus Archi

duxprædictus, autaliquisaliusnomineeorumvel heredumaut fuccefforum

fuorum per captionem alicujus villæ , nunc fub obedientia præfati Regis

Franciæ exiftentis , eidem Regi Franciæ, ejusve heredibus & fuccefforibus

bellum moverit , vel cum exercitufeupotentia armorumpatrias fubobedi

entiaſua nunc exiftentes intraverit , tunc & inifto cafunon licebit præfato

Principi Angliæ eosdemjuvare gentibusarmorumvel pecunia.

6.22.Item, fi perfubditosveleis adhærentespræfati Regis Romanorum

aut Domini Archiducis ejus filii prædicti eorumve heredum aut fucceffo

rum, contrajura, patrias aut fubditos præfati Regis Francia , modohoftili,

autviafacti aliquid fiatautattentetur, quod in damnum &præjudicium eo

rundem Principis aut fubditorum cedere poffit ; & præfatusDominus Rex

Romanorum , ejusve filius Dominus Archidux prædictus , eorundem Lo

cumtenentes autJufticiarii, pro juftitia&reparatione fuper faciendis debite

fubmoniti&requifiti, juftitiam&reparationem infraunum menfem ; ipfam

fubmonitionem proximè fequentem, faceredenegaverint , vel neglexerint ;

tunc& in ifto cafupræfatus Rex Franciæ , ejusveLocumtenens fiveCom

miffarius præfato menfe elapfo,fua authoritate, & per viamfacti adrepara

tionem hujusmodi faciendam procedere poterit , absque eo quodpropter hoc

prafenspaxfeuamicitia in aliquo rumpatur aut violetur.

§. 23. Item, quod omnes&finguli habitatores , incolæ &fubditi Civi

tatum , villarum & balliviarum de Turnaco, Tornefio, Mortagne, & defancto

Amando tanquam fubditi Regni Franciæfunt nominatim&expreffè inpræ

fenti Tractatu comprehenfi.

1.24. Item,quodprofirmiori &inviolabili prædictorum pacis &amici

tiæ ac fœderis obfervatione &confervatione electi & nominati funt ex parte

ipfius Chriftianiffimi Regis Franciæ confervatoresfubfequentes. Videlicet:

primopropatriâ&DucatuNormaniæ , potentiffimus Princeps Dominus Dux

Aurelianenfis ;Pro patria Linguæ Occitane&aliis partibusRegni, in quibus

noneruntnominati confervatores, potentiffimus Princeps DominusDux de

Borbonio; Propatria &Ducatu Britaniæ , Dominus Princepsde Auregia; Pro

patria Arthefiii & Picardiæ , ipfe Dominus de Quertes; Pro patria Ducatu &

ComitatuBurgundiæ , Dominus deBaudricourt; Et propartibus maritimis,

DominusdeGraville Admiraldus Francia; Salvo mari Aquitannico, in cujus

diftri&tu dictus Princeps de Auregia erit confervator. Poffuntg Confer

vatoresfupranominati, in patriis & locis ordinatis delegare & deputare

Commiffariosfub fe. Etfi aliqui ex prædictis confervatoribus abhâcluce

decederent , fucceffores eorum in ftatu Gubernatoris féu Locumtenentis

patria
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patriarum inquibus committentur, quoad hanc confervatoriam loco dictos

rum decedentium fubftituentur.

§. 25. Et pro parte dicti fereniffimi Principis Angliæ præclariffimus

Avunculusfuus, illuftriffimus DuxdeBethfort, Cancellarius Thefaurarius&

Admiraldus Angliæ deputatus ; Cuftodes quinque portuum; Cuſtos privati

figilli , &locumtenens dicti Regis Calefii pro tempore exiſtentes.

J. 26. Qui quidem Confervatores dictorum Principum ac utriusque

eorum& duo aut unus ipforum , ex parte faltemPrincipis fubditorum da

mnificantium, quifuperhocrequireturvelrequirentur,habebitfeu habeant

autoritatem&poteftatem virtntehujus Tractatusipfos damnificantescoram

fe vocandi , conveniendi , & examinandi, & ipfos fic examinatos, fecundum

quod juftitia exigit&requirit, condemnandi& puniendi , attentata&damna

contravireshujus Tractatus illata , cum expenfis damnificatorumreficiendi

&reparandi. Et , fi contingat ipfos confervatores per ipfos Principes , fic

ut præmittitur, nominatos , vel ipforumCommiffarios , fuper reformatio

nealiquorumdictorum attentatorum foredifcordes , & inter eos fuperinde

concordare non valentes, quod eo ipfo , & ex tunc caufailla referatur con

filio ventilanda fummariè&de plano coram eis examinetur , & felici marte

terminetur , &dictorum confervatorum pro utraque parte fententiæ inter

locutoria & definitivæ dabuntur,& de cætero in continenti & indilate man

dabuntur executioni non obftantibus appellationibus quibuscumque.

0.27. Item, conventum & conclufumeft , quodpræfatus illuftriffimus

DominusRex Angliæ dictam amicitiam , fic inter eum ejusque heredes&

fucceffores , ut præmittitur contra&tam, atque omnia &fingula capitula

prædicta in his literis contenta , per literas fuas patentes fuo magno figillo

figillatas ratificabit&confirmabit, ipfamque amicitiam & capitula fic per

eum ratificata , confirmata & jurata per tresftatus Regni Angliæ, videlicet:

per Prælatos & Clerum , Nobiles & Communitates ejusdem ritè &debite

convocatos infra duodecim menfes proximè poft datam præfentium , rati

ficari & confirmari faciet. Et quodSereniffimus & Chriftianiffimus Rex

Francia amicitiam & capitula antedicta per fuas literas patentes magno

fuo figillo figillatas, atque manu propria fubfcriptas , & juramento valla

tas, ratificabit & confirmabit, ipfamque amicitiam & capitula fic per eum

ratificata &jurata per tres ftatus Regni fuiFranciæ , videlicet : perPræla

tos &Clerum, Nobiles&Communitates ejusdem Regni ritè & debitè con

vocatos infra dictos duodecim menfes proximè ratificari & confirmari fa

ciet. Quodque uterq Principum prædi&orum amicitiam &omnia Capi

tula antedictaperfedem Apoftolicam &auctoritatem ejusdem infrafexmen

fes proximè fequentes confirmari, vallari &roborari pro viribus procura

bit, & cum effectu faciet.baki, ofinis

28. Et infuperuterque Principum prædictorum infra terminum

prædictuminftanter& cum effectu requiret facro-fanctamfedem Apoftolicam

&fummumPontificem , quod ferat fententiam excommunicationis nuncpro

tunc tuncpro nunc ineum, ex prædictis duobus Principibus , qui omnia

& fingula Capitula in præfenti Tractatu contenta, quatenus ipfum concer

nunt, non obfervaverit; præter&ultrafententiam interdicti , in ejusRegna,

patrias, terras&dominia ; non obftante aliquoprivilegio in genere vel in

fpecie, illis aut illorum alteri, fub quacumqueverborum ferieconcepto, cui

dictiPrincipespalàm&publicè renunciant&expreffè. Et nosnominibus

eorumdem, fufficienti authoritate, in hâc parte nobis attributa , renuncia

mus expreffè in hisfcriptis.

Ja29. Infupernos Sereniffimi & Chriftianiffimi Domini noſtri Regis

Francorum Ambaffiatores & Commiffarii antedicti promittimus, &eun

dem Dominum noftrum fupremum Regem Chriftianiffimum, poteftate,"

LII 3 ut
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ut præmittitur , ab ipfo nobis commiffa , obligamus per præfentes , quod

idem Dominus nofter Franciæ Rex omnia & fingula præmiffa ratificabit ;

auctorifabit&confirmabit , eaque realiter &cum effectu proparte fua exe

quetur & faciet, ut præmifforum tenor exigit & requirit , fuasque literas

patentes fubinde debitè confectas , magno fuo figillo figillatas & munitas,

illuftriffimo Principi confratri&confanguineo fuo chariflimo Angliæ Regi

fupradicto cum ad hoc debitè requifitus fuerit , deliberabit & deliberari

faciet .

§. 30. In quorum omnium & fingulorum teftimonium ac probatio

nem nos Ambaffiatores Franciæ fupra nominati , præfentes literas fignis

noftris manualibus fubfignavimus&figillo noftri Domini des Querdes pro

nobis omnibus muniri fecimus. Datum apud Stapulas fupra mare tertia

dieNovembris. anno Domini 1492. Sicfignatum Philippes deCrevecœur,

F.de Crequy, Louis de Halluin , Raoul deLannoy &J. d'Auffay. Au dos

duquel Traitté eft efcrit cequi enfuit. Die 15. Menfis Decembris anno Do

mini 1492. Indictione decima , Pontificatus fan&tiffimi in Chrifto Patris&

DomininoftriDomini Alexandri divinaprovidentiaPapafexti anno primo,

innoftrorum , notariorumpublicorum, & teftium infrafcriptorum ad hæc

vocatorum præfentia , perfonaliter conftituti nobiles , de Chabannes , Do

minus de Courton miles ordinis Sancti Michaelis , ac Gubernator Patriæ

Lemovicenfis , & Dominus Stephanus de Weft, Dominus de Grimault Se

nefcallus Bellicadri & Cambellanus ordinarius fupremi noftri Domini Re

gis Franciæ Chriftianiffimi ad hæc fpecialiter per ipfum ordinatis & com

miffis ; exiftentibus fimul cum eis nobilibus& potentibus Dominis , videli

cet: Domino Ægidio d'Aubenay , milite Ordinis Garterii & Locumte

nente Sereniffimi Regis Angliæ in Califia , Magiftro Chriſtophoro Wi

fuwich Decano Ecclefiæ Cathedralis Eboracenfis Magno Eleemofinario

Angliæ; Ac Domino Johanne Ricelay Confiliario ac milite pro corpore

Regis Angliæ , ac ab eo fpecialiter commiffis , eisdem Oratoribus Anglia

tradiderunt , & manualiter deliberaverunt literas patentes , ipfius Regis

Franciæ fua manu fubfignatas , &fuo magno figillo figillatas , confirmato

rias tractatus pacis , amicitiæ inter eosdem Reges per præfatos Ambaffia

tores apud Scapulas fupra mare die tertia menfis Novembris noviffimè

præteriti factæ& conclufæ.

§. 31. In quibus literis confirmatoriis literæ Ambaffiatorum Regis

Franciæ in quarum dorfo hæc præfens nota defcribitur de verbo ad ver

bum infertæ erant& incorporatæ. Poft quarum literarum Regiarumtra

ditionem , dicti Ambaffiatores Angliæ has præfentes literas Ambaffiato

rum Regis Franciæ antedictisDominis Commiffariis reddiderunt & refti

tuerunt. Acta fuerunt hæc inHofpitio Spada&oppido Blefis , Carnoten

fis Diœcefis. Præfentibus ad hæc unà cum prænominatis notabilibus vi

ris , &nobis notariis fubfcriptis Guillelmo Robertet Secretario Regis Fran

ciæ fæpefati , teftibus adpræmiffavocatis& rogatis. Sicfignatum Joannes

Arnoul publicus Imperiali& Apoftolica authoritatibus Notarius , & Jodocus

DavisqueApoftolica&Imperiali authoritatibus Notarius.

de. Additio adpræcedentem Tractatum.

Carolus Dei gratia Francorum Rex , univerfis & fingulis præfentes